
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  19Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

Matrícula 54199649/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Novo Repartimento/Escritório 
Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0216/2017– 17.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuário LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS 
Matricula n° 5065992/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Rondon do Pará/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0222/2017– 19.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Assistente de Administração EDGAR SILVA DOS 
SANTOS Matricula n° 3172201/1, lotado no Escritório Local de 
Santarém/Regional de Santarém, 02 dias de Licença Falecimento, 
no período de 02.04.2017 à 03.04.2017, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 06564901552017400088252004418049.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 PORTARIA Nº0223/2017– 18.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR a pedido, a contar de 01.06.2017, o Extensionista 
Rural I Eng° Florestal FABRICIO MARINHO NOVAES DOS REIS-
Matricula n° 57230946/2, do Escritório Local de Bujarú/Escritório 
Regional de Castanhal, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Santa Barbara/ Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0224/2017– 19.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuário ELCIONE BARBOSA DOS 
SANTOS-Matricula n° 55585916/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Pau D’arco/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0225/2017– 19.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Extensionista 
Rural I Médico Veterinário LUCIANO COSME ALMEIDA-Matricula 
n° 5882702/4, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Água Azul do Norte/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 180895

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 033/2017
Valor: 899,82
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FVG) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª do 2º Termo Aditivo ao Contrato 010/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 010/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE AVEIRO
Contratado: MARINALVA DE JESUS LIMA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181055
APOSTILAMENTO
Número: 043/2017
Valor: 1.286,29
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FVG) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª do 1º Termo Aditivo ao Contrato 009/2016.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 009/2016 – ESCRITÓRIO LOCAL DE PLACAS
Contratado: LEIDIELEN DE CONTO SOARES
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181070

APOSTILAMENTO
Número: 010/2017
Valor: 1.837,59
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 069/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 069/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE BELÉM
Contratado: NELCY RIBEIRO SAMPAIO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181057
APOSTILAMENTO
Número: 011/2017
Valor: 1.423,46
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 082/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 082/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE BENEVIDES
Contratado: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181060
APOSTILAMENTO
Número: 008/2017
Valor: 2.361,23
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 067/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 067/2013 – REGIONAL DAS ILHAS
Contratado: ALINE MÁRCIA VIEIRA FALCÃO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181064
APOSTILAMENTO
Número: 007/2017
Valor: 845,62
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 008/2014.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 008/2014 – ESCRITÓRIO LOCAL DE CHAVES
Contratado: MARIA JOANA BARBOSA DA SILVA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181068
APOSTILAMENTO
Número: 031/2017
Valor: 1.300,95
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 066/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 066/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE MELGAÇO
Contratado: MERIAM FERREIRA CORREA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181023
APOSTILAMENTO
Número: 028/2017
Valor: 1.300,95
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 

(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 050/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 066/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE PORTEL
Contratado: REGINALDO COSTA SOZINHO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181028
APOSTILAMENTO
Número: 012/2017
Valor: 1.349,73
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 050/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 014/2014 – ESCRITÓRIO LOCAL DE SOURE
Contratado: MARIA DE JESUS LOBO FERNANDES
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181032
APOSTILAMENTO
Número: 010/2017
Valor: 916,08
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 010/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 010/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE MUANÁ
Contratado: SESOLINO TAVARES GARCIA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181039
APOSTILAMENTO
Número: 006/2017
Valor: 1.607,86
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 1º Termo Aditivo ao Contrato 001/2016.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 001/2016 – ESCRITÓRIO LOCAL DE SANTA CRUZ DO 
ARARI
Contratado: MARIANO DE JESUS PAMPLONA NETO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181043
APOSTILAMENTO
Número: 009/2017
Valor: 769,73
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 4º Termo Aditivo ao Contrato 076/2013.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 076/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE PONTA DE PEDRAS
Contratado: RUI PAMPLONA FERREIRA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 181051


